Korte ‘notitie’ over de GGD-ZL en raadsvragen (en antwoorden) inzake begroting 2021 voor de beeldvormende raadsvergadering van maandag 11 mei 2020.

Algemene duiding van wat de GGD is en doet:
Wat is publieke gezondheidszorg?

De publieke gezondheidszorg richt zich op de zorg voor de gezondheid van de bevolking en risicogroepen. Deze zorg vult daarmee de reguliere zorg aan, die met name gericht is op de genezing (cure) en verzorging (care) van individuele patiénten op het moment dat hun gezondheid al geschaad is. De publieke gezondheidszorg is vastgelegd in de Wet Publieke Gezondheid (WPG). Deze wet beschrijft collectieve preventie, infectieziektebestrijding en jeugdgezondheidszorg.

Waarom is er een GGD?

De gemeenten zijn op basis van de WPG verantwoordelijk voor de uitvoering van de taken voor de publieke gezondheidszorg. Ook staat in deze wet dat gemeenten wettelijk verplicht zijn een gemeentelijke gezondheidsdienst (GGD) in stand te houden voor de uitvoering van taken op het gebied van de publieke gezondheidszorg. De GGD houdt zich onder andere bezig met het opsporen en bestrijden van gezondheidsrisico's, een gezonde en veilige omgeving en een gezonde leefstijl.

Welke wetten gelden voor gemeenten op het gebied van de publieke gezondheid?

Er zijn een aantal zorgtaken op het gebied van de publieke gezondheid waaraan de gemeente bij wet moet voldoen. De GGD voert een deel van deze zorgtaken voor de gemeente uit.

Wat zijn de minimumtaken van de GGD?
De Wet Publieke Gezondheid (WPG) noemt de volgende taakvelden:

1. Infectieziektebestrijding

2. Medische milieukunde

3. Technische hygiénezorg

4. Gezondheidsbevordering

5. Openbare geestelijke gezondheidszorg
6. Jeugdgezondheidszorg

Wie betaalt de GGD?

De gemeenten betalen het grootste deel van de kosten van de GGD via de inwonerbijdrage.
Het is een van de taken waarvoor de gemeenten een uitkering krijgen in het Gemeentefonds. De GGD heeft ook inkomsten op basis van productafspraken met individuele gemeenten, van particuliere bezoekers en organisaties en via subsidies.
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Vragen:
1. Hoe komt de GGD aan de prioritering van projecten en activiteiten?

Antwoord:

De GGD-ZL kiest zelf geen projecten en activiteiten; de 16 gemeenten maken samen keuzes maar nu is het zo dat EM zich ‘beperkt’ tot haar wettelijke taken in het kader van de WPG. Plus de 2, bij antwoord 2, genoemde bovenwettelijke taken.

2. Kan ook op gemeentelijk niveau worden gepast voor die projecten?

Antwoord:
Eijsden-Margraten voert nu voornamelijk haar wettelijke taken uit via de (GR) GGD-ZL. Dus daar is niet echt iets te kiezen.
Wel heeft EM ervoor gekozen enkele bovenwettelijke taken uit te voeren, te weten:
e Het AED Beleid:
In 2013 is gestart met het realiseren van het AED reanimatie netwerk Eijsden-Margraten. In diverse kernen zijn AED’s in de buitenruimte geplaatst die deel uitmaken van het netwerk.
Hiervoor betaalt de gemeente jaarlijks onderhoud- en verzekeringskosten. Daarnaast worden er voor burgers een aantal keer per jaar AED/Reanimatiecursussen georganiseerd. Vanaf 2019 heeft uw college ingestemd met een jaarlijks budget naar € 10.000,- om aan de toenemende vraag te kunnen voldoen.
o De Preventieve logopedie:
In 2015 heeft een aanbesteding plaatsgevonden inzake het product logopedie en op 7 juli 2015 is door uw college ingestemd met de gunning van dit product. Deze gunning loopt t/m september 2020. Bijbehorende jaarlijkse kosten zijn € 37.500,-.

3. Levert dat dan financieel voordeel op voor de gemeente?

Antwoord:

Momenteel kan Eijsden-Margraten alleen financieel voordeel opdoen door de (bij vraag 3 genoemde) bovenwettelijke taken niet meer aan te bieden. De wettelijke taken zijn verplicht vanuit de WPG (zijnde de Wet Publieke Gezondheidszorg).

4. Wat wordt verstaan onder preventieve logopedie? |k heb het begrip in de stukken niet
aangetroffen.
Antwoord:

Wat is preventieve logopedie bij kinderen?

Deze vorm van logopedie richt zich op de vroegtijdige onderkenning van problemen op het gebied van spraak en taal door middel van screening, observatie, advisering en onderzoek op verzoek.
Voorlichting aan ouders, leerkrachten, leidsters peuterspeelzalen.

Waarom preventieve logopedie?

Een niet goed verlopende spraak en taalontwikkeling heeft een negatieve uitwerking op meerdere ontwikkelingsgebieden. Zo hebben gedragsproblemen vaak een onderliggend taalprobleem en toont onderzoek aan dat er een relatie is met laaggeletterdheid, leerproblemen, vroegtijdige schooluitval en criminaliteit. Op den duur hebben deze problemen gevolgen voor zowel de jongeren, ouders, scholen, maar ook voor de gemeenten.

Preventieve logopedie is onmisbaar bij het tijdig signaleren van problemen op het gebied van de spraak- en taalontwikkeling bij jonge kinderen. Door een tijdige interventie worden problemen op latere leeftijd voorkomen. Voorkomen is beter dan genezen.


EML

Vraag:

Klopt het dat de begroting afgelopen jaar niet door alle gemeenten is goedgekeurd?
Zo ja, welke gevolgen heeft het niet goedkeuren van de begroting gehad voor die gemeenten?

Antwoord:
Ter informatie het besluit d.d. 3 juli 2019 van het AB over de begroting 2020 van de GGD ZL.

5. Besluit Begroting 2020

Besluit:

o Het Algemeen Bestuur heeft de begroting 2020 vastgesteld.

o Gemeente Vaals en Gemeente Valkenburg hebben middels een stemverklaring aangegeven niet in te stemmen met begroting 2020 onderdeel Veilig Thuis.

Naar aanleiding van jouw vraag het volgende:

De raden van de gemeenten krijgen conform de wet gemeenschappelijke regelingen de gelegenheid een zienswijze over de begroting kenbaar te maken voordat de het Algemeen Bestuur een besluit over de begroting neemt. Kortgezegd; de gemeenteraden hebben geen bevoegdheid tot instemmen met of vaststellen van de begroting van een gemeenschappelijke regeling. Ze kunnen hun mening via een zienswijze kenbaar maken.

Het Algemeen Bestuur neemt kennis van de ingediende zienswijzen en kan de begroting naar aanleiding daarvan gewijzigd vaststellen. In de praktijk gebeurt dat laatste zelden en wordt de begroting ongewijzigd vastgesteld door het Algemeen Bestuur (bij meerderheid van stemmen). Alle gemeenten zijn dan gehouden aan die begroting.

Het AB reageert overigens wel op de ingediende zienswijzen via een brief.
VVD

Vragen:
De GGD is een Gemeenschappelijk regeling die altijd een vrij nauwkeurige begroting indient.

1. Zullen we nu geen flinke narekening ontvangen voor dit jaar i.v.m. Coronavirus? -Is hier al iets over bekend? -En welke invloed heeft deze pandemie op deze begroting voor 20217?

2. Kan deze begroting 2021 niet de prullenbak in?

3. Hebt u in het verleden vaker vragen gesteld en zijn die antwoorden ooit positief beantwoord in welke zin dan ook voor ons als gemeente?

Antwoord vraag 1:

Op dit moment worden hier de eerste inventarisaties voor opgesteld. Daarnaast vinden er reeds op landelijk niveau diverse gesprekken plaats over de wijze waarop welke kosten en op welke wijze deze vergoed gaan worden. We kunnen over de impact voor de gemeenten daarom ook nog geen uitspraak doen. De voorliggende begroting 2021 zal niet wezenlijk veranderen in de opdracht die ervoor de GGD ligt. Indien er aanpassingen t.g.v. de pandemie noodzakelijk zijn zullen deze middels een begrotingswijziging worden aangeboden aan de gemeenten.

Antwoord vraag 2:
De GGD-ZL is verplicht een begroting op te stellen.

Antwoord vraag 3:

Het college heeft voorheen ook telkens zienswijzen ingediend welke beantwoord werden door de GGD-ZL. Deze werden vervolgens met de gemeenteraad gecommuniceerd. Tevens zijn er ambtelijk steeds vooraf vragen gesteld die door de GGD-ZL beantwoord werden.

